DE SENTENCIA DE VET E D ENTREDIT E DE SUSPENSIO E DE MOLTES ALTRES CASES. Per so cosa perche se sera cuan los rectors an de pronunciar sententia ab escomunicacio en sos parroquians. . . . los rectors d esgleies de la ciutat e del bisbat. . . . ques cosas agen de major escomunicacio generalment o special sen es licencia special empero cor alguns locs contradien els decrets qu els agere per lur propria auctoritat sen es dret e per aquestes injurias a ls tota via seria trebayl als rectors venir davant nos a deimi guardar les esglesies de dan e de trebayl aitant com pusquen *deim* als rectors e a aquels qui tenran lur loc e encara *entra* damnes . que per justa rao quant menester hi sera pugue entredir que no entren en esgleia los lecs qui fasan injuria a les esglesies . e aquests qui son entredits e aquels qui son vedats per major escomunicacio . no deven entrar en esgleia ni prop ela estar quan la missa s diu o les hores ne deven

rebre algun sacrament d esgleia entro que sien absolts §. Item sentencia de suspensio es quan lo prelat diu a algun clergue ego suspendo te ab officio tuo . e aquest sospes *no* pot fer algun ofici en esgleia mas ben pot entrar en l esgleia e oir la missa estant al cor ab los altres §. Empero si es sospes quant a offici de missa la doncs pot tots los altres officis dir e oir e reebra e donar esters la missa § Major escomunicacio es quan lo prelat diu excomunico te . e ab aquest vedat negu no deu participar si no en cases qui son notats en dret cor aquesta excomunicacio major departex lo vedat que no dega participar ab los feels xrispians ni reebra algun sacrament d esgleia §. Menor excomunicacio es quan algu partcipe ab vedat per major escomunicacio ab aquest vedat no deu rebre lo cors de nostre senyor o altres sacraments entro que sia absolt.

(Continuará.)

MATEO NEBOT:

ACTES DE VENTA

O DE MODIFICACIÓ DE DOMINI otorgats per primers grans porcioners de l'illa (1)

I

Donació feta per l' Abad de S. Feliu de Guixols al Bisbe de Girona de 19 cavalleries que poseta en la illa de Mallorca. — 17 janer 1232.

Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento per alphabetum diuiso. Sit notum cunctis quod nos Bernardus Dei gratia Sancti Felicis guixalensis abbas, cum consilio totius nostri conuentus, per nos et omnes successores, deffinimus et cum hac publica scriptura perpetuo ualitura concedimus et laudamus domino Guillermo gerundensis Episcopo, et tibi Guillermo de Turrucella procuratori ejusdem in ynsula Majoricharum, et omnibus uestris semper, videlicet decem et nouem cauallerias et dimidiam, sicut melius nobis et nostris pro parte nostra in supradicta insula pertinebant, excepto jure et quinta parte quam jam accepimus et possidemus in solidum. Item diffinimus et om-

(1) Pertenexen aquets documents al arxiu particular de la Casa Torrella. Una casualitat los me dexá veure fora del illoch hon se guarden, y haventme semblat de notori interés y molt merexedors d'esser reproduits en aquest BOLLETI, vaitx demanar al seu noble poseedor nostre excellent consoci D. Joaquín Gual de Torrella la autorizació necessaria, que graciosa nent me fou concedida. Desd'aquí n'hi fas altre volta grat y gracias per la mercé.

nibus modis coluimus et gratis deliberamus uobis et omnibus uestris in perpetuum, omnia jura que nobis uel nostris pertinent aut pertinere debent in ipso molendino qui est ad regum ipsius cequię qui discurrit apud ciuitatem Majoricharum, qui est super molendinum Prepositi de Terrachona. Item diffinimus et gratis remittimus uobis et omnibus uestris semper omnia jura que ratione partium nostrarum nobis pertinent uel aliquo modo pertinere debent in omnibus furnis qui sunt in ciuitate supradicta ubicumque ibi sint, excepto jure nostro in ipso furno nostro quem ibi habemus, quem in solidum retinemus. Supradictas siquidem cauallerias et omnia jura que uoce earundem nobis et nostris in tota insula pertinebant, et molendinum predictum et omnes furnos antedictos, et omnia jura que uoce et ratione partium nostrarum uel aliquo alio modo in eisdem omnibus nobis spectant uel decetero sunt spectanda, habeatis et teneatis ac in pace possideatis uos et uestri semper sine contradimento omnis uiuentis persone, et prout nos melius omnia supradicta habemus uel habere debemus, et sicut melius dici et intelligi potest ad uestrum bonum, et ad omnes uestras uestrorumque omnium uoluntates ibi et inde perpetuo faciendas; et de nostro nostrorumque jure ac dominio omnia supradicta et omnia jura in eisdem nobis spectancia penitus extrahentes, eadem omnia uniuersa et singula in uestrum jus ac dominium transmutamus, uos et uestros in possessionem uacuum inducentes sine aliquo nostro omniumque nostrorum retentu, omnibus nostris nostrorumque uocibus et rationibus inde perpetuo extinctis et in uestrum uestrorumque posse translatis, cedendo uobis et uestris omnes acciones nostras reales et personales in omnibus antedictis ad uestrum sanum intellectum. Renunciamus etiam omni exceptioni et omni privilegio et omni juri ac consuetudini que nobis et nostris quantum ad hec possent prodesse et uobis uel uestris unquam obesse, ita quod ratione et uoce cauallarum supradictarum, uel quinta partis nostre, aut aliquo alio jure in eisdem omnibus, numquam deinceps aliquid exigere ualeamus. Et ego Guillelmus de Turrucella supradictus, procurator domini G. gerundensis Episcopi antedicti, ex parte eiusdem et pro me ac per omnes meos presentes et futuros, diffinio et cum hac publica scriptura perpetuo ualitura concedo et remito uobis domino Bernardo abbati Sancti Felicis guixalensis, et omnibus successoribus

uestris in perpetuum, ipsum furnum quem jam tenetis et possidetis in ciuitate supradicta, sicut affrontat ex duabus partibus in honore quam R. de Verdera tenet ibidem per dominum Episcopum antedictum, et ex aliis duabus partibus affrontat in ipsa via publica. Supradictum siquidem furnum cum affrontationibus suis, cum ingressibus et egressibus, cum solis ac suprapropositis de abisso usque ad celum, et omnia jura que domino Episcopo supradicto et suis ac mihi ac meis ibi spectant uel aliquo modo spectare uidentur, habeatis et teneatis ac in pace possideatis uos et uestri semper sine impedimento alicujus uiuentis persone, et sicut nos melius eadem habemus uel quocumque modo habere debemus, et prout melius dici et intelligi potest ad uestrum bonum, et ad omnes uestras uestrorumque omnium uoluntates ibi et inde perpetuo faciendas, et de nostro nostrorumque jure ac dominio eundem furnum et omnia jura ibidem nobis spectancia penitus extrahentes, eadem omnia in uestrum uestrorumque dominium transmutamus sine aliquo nostro omnium nostrorumque retentu, saluo tamen ac exceptato jure ibidem domini Comitis Impuriarum scilicet *tritelemium* (1) et diem. Renunciando omni expectioni et omni juri ac consuetudini que quantum ad hec nobis possent prodesse et uobis uel uestris deinceps nocere. Insuper ego G. de Turrucella predictus promitto per firmam stipulationem uobis domino Bn. abbati guixalensi predicto et uestris, ipsum furnum in pace facere tenere et pacifice possidere contra cunctas uiuentes personas, promittens uobis et uestris me semper esse legalem auctorem ac principalem defensorem contra cunctas personas, excepto tantum domino Comite antedicto, cuius jura excipio in eisdem. Actum est hoc xvj. kalendas februarii anno domini M.CC.xxx. primo.

Bernardus Dei gracia guixalensis abbas hec laudat. Arnaldus monachus et sacrista. Arnaldus de Biuiano monachus. Jacobus monachus. Berengarius Petrus monachus et camerarius. Sig. ✕ num Guillelmi de Turrucella procuratoris domini Episcopi Gerundensis qui hec firmo. Sig. ✕ num Petri Laurencii. Sig. ✕ num Raimundi de Verdera. Sig. ✕ num Arnaldi Cellarini ? testium. Sig. ✕ num Petrus Levita ? capellanus publicusque notarius guixalensis hec scripsit cum litteris suprascriptis in tricesima quinta et quadragesima prima linea die et anno

(1) Aço sembla que's llegeix, pero no coneix la paraula ni l'he trobada en els glosaris consultats.

quo supra. ✠ Ricardus de Oscha qui hec anno Domini M.CC.xxx. tertio, xviii. kalendas februarii fideliter translauit, mandato Bernardi Stephani Gerundensis canonici et publicus notarius, cum litteris suprascriptis in xxiii.ª linea ubi dicitur diei. Bernardus Stephani gerundensis canonicus et publicus notarius qui hoc translatum fideliter factum fieri jussi, subscribo. ✠

II

Donació feta per l'abat de S. Feliu de Guixols a Guillem Torrella del dret li aspecta sobre certs molins del terma de Muro.—4 janer 1233.

Hoc est translatum

cunctis quod Nos Bernardus Dei gratia Sancti Felicis abbas et omnis conuentus et nostros successores donamus et laudamus et cum hac scriptura perpetuo *uolitura*

tradimus tibi Guillermo de Turrucella procuratori domini Episcopi Gerundensis in ynsula Majoricarum et tuis perpetuo omnia jura que nobis et nostris pertinent uel pertinere debent in molendinis de Moro, quos dominus Episcopus supradictus et dominus Comes Impuriarum nobis dederunt et concesserunt, in quibus molendinis predictis concedimus et laudamus uobis et uestris omnia nostra jura, ita quod eadem habeatis et teneatis ac secure possideatis uos et uestri semper sine aliquo impedimento et sicut nos melius ratione partium nostrarum vel alia aliqua uoce supradicta jura ibidem habemus uel quocumque modo habere debemus, et prout melius dici et intelligi potest ad uestrum bonum, et ad omnes uestras uestrorumque omnium uoluntates ibi et inde perpetuo faciendas, et de nostro nostrorumque jure ac dominio omnia jura supradicta que in dictis molendinis habemus uel habere debemus penitus extrahentes, eadem omnia in uestrum uestrorumque jus et dominium transmutamus sine aliquo nostro nostrorumque retentu; inducentes uos in eisdem in corporalem possessionem, cedendo uobis et omnibus uestris ibidem omnes acciones nostras reales et personales, omnibus nostris nostrorumque uocibus et rationibus inde semper extinctis et in uestrum omnium uestrorumque posse translatis. Ne uero nos uel aliquis successorum nostrorum ualeat unquam deinceps huic donationi contrauenire omni exceptioni et omni priuilegio et omni juri ac consuetudini in quantum ad hec nobis

posset prodesse et uobis uel uestris nocere penitus renunciamus, habentes et seruantes semper ratam donationem supradictam. Item donamus uobis et uestris perpetuo ad uestram liberam uoluntatem ipsam quintam partem quam habemus uel habere debemus in ipso podiolo qui est juxta domos uestras ad ipsam alchariam de Benaratx. Predictam quidem partem nostram et omnia jura que aliquo modo ibidem nobis pertinent uel pertinere debent uobis et uestris perpetuo in presenti tradimus ad faciendam inde uestram uestrorumque omnium uoluntatem. Actum est hoc pridie nonas januarii anno Domini M.CC.xxx. tertio.

Bernardus Dei gratia guixalensis abbas hec laudat. Berengarius Petrus monachus et camerarius. Arnaldus monachus et sacrista. Arnaldus de Biuiano monachus. Jacobus monachus. Bernardus monachus. Sig ✠ num P. Laurencii. Sig ✠ num Raimundi de Verdera testium ✠ Petrus Levita ? capellanus publicusque notarius guixalensis hec scripsit die et anno quo supra. ✠ Richardus de Oscha qui hec anno Domini M.CC.xxx. tertio v. idus januarii fideliter traslataui mandato Bn. Stephani Gerundensis Canonici et publici notarii cum litteris suprascriptis in xiii.ª linea ubi dicitur omnium. Bernardus Stephani Gerundensis Canonicus et publicus Notarius subscribo. ✠